a ce se sont accordez les citoiens de la dicte ville, qui les clefs dessus dictes ont
en garde, et tout en autele manière arons nous, noz successeurs, noz genz , les
genz de noz successeours , les baillifs de Mascon , lour lieus tenanz et les genz
envoyez a ce par nous et par noz successeurs ou par euls, les chasteals, les clefs
et la garde des chasteals que le dit arcevesque et ses successeurs tendront de nous
ou de noz successeurs, c'est a savoir en temps de guerre, de suspiction ou
presumption de guerre et de toute autre neccessité , des quiex choses il sera creu
a nous, a noz successeurs, a notre dit baillif et a son lieu tenant simplement
sanz autre connoyssance de cause, sauf ce que notre dit baillif en sa creation sera
tenuz de jurer que ces clefs ne ces gardes il ne demandera fors pour les causes
dessus dictes, sans malice et sanz fraude, et autre opposition, ne li en porra
estre faite; et. n'est pas notre ententions que pour la prise des dictes clefs des
portes et des forteleces soit fait aucun prejudice aus diz arcevesque , doien et
chapicle, citoiens et ville en leur autres droiz et en autres choses qui leur sont
par nous octroyés. Encores est il acordé que se l'arcevesques ou ses successeurs
voloient estre desobeissanz ou rebelles a nous ou a noz successeurs ou a noz
genz, que ja n'aN,iegne, lc doien ne le chapicle ne les channoines ne seroient
tenuz de lui servir ne aidier et ne l'aideront en riens, ainz seroient tenuz de aidier
nous et noz successeurs, noz genz et les genz de noz successeurs en bonne foy et
sanz fraude de tout leur pooir a le contraindre a venir a obeissance a nous et a noz
successeurs, toute fois que il en seront requis de par nous ou par noz genz ou
par noz successeurs ou leurs genz ; et en autele maniere seront tenuz le dit arce-
vesque et ses successeurs a nous et a noz successeurs aidier en bonne foy et sanz
fraude de tout leur pooir a contraindre les diz doien et chapicle a venir a obeis-
saace a nous et a noz successeurs, se ainssuit estoit que les diz doien et chapicle
fussent desobeissanz ou rebelles a nous ou a noz successeurs, que ja n'aviegne.
Et se l'arcevesque ou le chapicle, ou touz deuz ensamble, vouloient desobeir ou
rebeller a nous ou a noz successeurs ou a noz genz, que ja n'aviegne , la ville de
Lyon ne les citoiens ne seroient tenuz d'eus aidier en riens et. de riens ne les
aideroient, ainz seroient tenuz de aidier nous et noz genz et noz successeurs et
leur genz a contraindre les a venir a obeissance a nous et a noz successeurs, a
noz genz et as genz de noz successeurs de tout leur pooir, en bonne foi et sanz
fraude. Et se ainssuit estoit que la ville ou aucuns de la ville de Lion vousist rebel-
ler ou desobeir a nous, ou a noz successeurs, ou a noz genz, ou as genz de noz
successeurs, que ja n'aviegne, l'arcevesque, le doien et le chapicle seroient tenuz,
en la maniere dessus devisée, de aidier nous et noz genz et noz successeurs et leur
genz a contraindre les a venir a obeissance a nous et a noz successeurs et a noz
genz et as genz de noz successeurs toute fois qu'il en seroit requis. Et est a savoir
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que tuit li channoine de reglise qui ore sont, si tost comme il vendront premie-
rement a l'eglise , et d'eci en avant tuit li autre en leur reception, jureront
singulierement, c'est a savoir les presanz en leurs personnes, et les absenz, qui
par procureur seront receuz, par procureur soufisant, en chapicle, en la presence
de noz genz, que il seront feal a nous et a noz successeurs rois de France, et que
il ayderont nous et noz successeurs en bonne foy et sanz fraude de tout leur
pooir a la deffense et a l'onneur de nous et de notre royaume en contre toutes
personnes, et que il tendront et garderont fermement l'acon present et tout ce
qui contenu i est. Et tout autel serement feront li arcevesque, qui ores est, et ses
successeours arcevesques pour euls et le doien, qui ores est, et ses successeurs ou
non d'eulz et du chapicle, auquel doien et ses successeurs, ou se doien n'i avoit
a la personne, qui auroit la plus grant dignité en la dicte eglise, li chapicle donne
desja plain pooir et especiaul mandement de ce faire avecques l'ommage et le se-
rement de fealté que il feront a nous et a noz successeurs; et ce meesme
serement avecques le serement de fealté seront tenuz de faire et feront a nous, se
nous sumes presenz a Lyon, ou a noz genz en notre absence, des ore touz les
citoiens et les autres habitanz de la ville de Lyon de quatorze anz et dessus, et a
noz successeurs le feront en leur novelleté, si tout comme il en seront requis, et
Se renouvelera cest seremant au temps d'un meesme roy de diz anz en diz anz.
Et est a savoir que les channoines qui aront fet le serement dessus devisé par leur
procureur, le feront en leur personnes la première fois que il vendront a reglise.
Et nous et noz successeurs serons tenuz de garder et deffendre l'arcevesque, le
doien, le chapicle et les channoines de l'eglise de Lyon et leur successeurs, leur
biens et leur terre, et les citoiens de la ville en la fourme et en la maniere que
nous et noz devancers avons a coustume de garder les prelaz, les eglises , les